quia". 

2 Esclarece o Cl:lefe do Executivo do 
Estado da Guanabara que a opera­
çã.o "realizada em moeda alemã no 
vúor àe DM 8.305.998,00 (oito mi­
lhões, trezentos e cinco mil, novecen­
tos e noventa e olto marcos alemães), 
correspoudentes a cr$ 10.252.095,80 
(dez milhões, duzentos e cinqüenta e 
dois mil, noventa e cinco cruzeiros 
e oitenta centavos) à taxa de Cr$ 1,23 
(Um cruzeiro e vinte e três centavos)" 
assim discriminados no contrato de 
compra e venda: 

a) valor merca.do­
ria FOB Pôrto Eu­
ropeu, inclusive 
montagem ........ 7.835.847,81 

b) Despesas ciF

[...]

barque do material. Os restantes 
15% serão financiados pelo Banco 
do Estado da Guanabara S. A. 

Computando-se o preço de com­
pra dos equipamentos, os juros 
estabelecidos de 9,6% ao ano, e as 
possiveis variações cambiais, a 
despesa global foi estimada em 
Cr$ 11.700.000,00 (onze milhões e 
setecentos mil cruzeiros)." 

4. Consta do processado, ainda a mi­
nuta do contrato a ser assinado e o 
Decreto-lei n.0 364, de 11 de maio de 
1970, publicado no Diário Oficial do 
Estado da Gauabara do dia 13 de 
maio de 1970, que "autoriza o Poder 
Exeeutivo a realizar operação de cré­

[...]

de Registro do Banco Central 
do Brasil, DM 622,950,00 (seis­
centos e vinte e dois mil, no­
vecentos e cinqüenta marcos 
alemães). 

c) 85% dos valôres restantes, 
FOB, montagem e despesa CIF, 
em 10 (dez) prestações semes­
trais, iguais e sucessivas, cada 
uma no valor de DM 706.009,80 
(setecentos e seis mil e nove e 
oitenta centavos de marcos 
alemães), vencendo~se a pri­
meira 12 (doze) e a última a 66 
(sessenta e seis) meses, tudo a 
contar da data do último em~ 
barque do material, obedecidas 
ainda as demais exigências dos 
órgãos encarregados da políti­

[...]

Vendedora - no ·valor de DM 
622.950,00 (seiscentos e vin­
te e dois mil, novecentos e 
cinquenta marcos alemães J; 

c) 85% dos valõres restantes, 
FOB, montagem e despesas 
CIF, em lO (dez) prestações 
semestrais, iguais e sucessivas, 
cada uma no valor de DM 
706.009,80 (setecentos e seis 
mil e nove e oitenta centavos 
de marcos alemães), vencen .. 
do-se a prüneita 12 (doze 1 e 
a última a 66 ísessenta e seis} 
meses, tudo a contar da data 
do últlmo embarque do mate­
riaL 

3. Do valor global do financiamento, 
85% serão financiados pela firma